

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



N:o II.

Götheborgske

Spionen.

Ördagen, den 17 Martii, 1770.

Nej, ingen har ännu, så långt som jag kan si,
I ljustet gifwit fram en rätt Geographi:
Hwi har en Büsching glömt, som skrifwet utan Åte,
Det glada hälsans land, och Febreus swarta ritet
Sin mera under wärdt, och ho kan sådant tro?
Wi kånne ej det land däri wi hieswe bo.
I Norden, swarar du, på det Åtlandska näset:
Ja, ja, wi hafwe wet om gamla Thule läset,
Om Göther's bonings plats, om Manhem och hward mer;
I desse gamla namm du Sverige endast ser.
Et land, där, utaf köld, all ting ja bränwin fryser:
Männ wära Lapsta fjäll: Fransosen därwid ryser;
Men wet, at detta land likwäl är hälsans S,
Då Göther fördom dags ej troddes kånna dö,
Där

- * Detta lilla Fragment, af en Beskrifning öfwer Fe-
breus land, har fallit i min hand; eller rättare,
min hand föll oförmärkt på det samna. Hert
Nuctorn får ursäcka mig; jag öker mit förord på
hward sät jag kan; ty jag är Spion.

Där Folket, hvar de bo, imellan kalla bergen,
 Sin byser mårg och ven, och blod af egta färgen.
 Här andas man en lust, så sund, som ren och klar,
 Och lifwets Prins just här sit Kunga-säte har.
 Kom hit, Mivernois *! besök den Norra Polen,
 Du här, i stenkols rök, ej skal förlora Solen,
 Du som i London förr war flut til kropp och själ,
 Kom se en Dalkarl blott, och Du skal straxt må wäl!

Men ach! en histlig syn mit öga nu försträcker:
 Ju mer i tyshet jag det öfwer Swerge sträcker,
 Ju mera finner jag et Swenskt wanbördigt Folt,
 Som (at sig self förstå) behöfwer utländsk tolt,
 Som uti weklighet sig söfwer qwinligt neder,
 Som glömmet bort sit namn, och sine Fäders heder:
 Hwar är det Swenska bröst, som trotsa köld och is,
 Den handen, som bröt järn, som barnen bryta ris?

Frikostiga Natur! som mer än ymnogt delar
 Dit goda til et Folt, som tror at all ting felar,
 Som misnögt med sig self, i en inbillad nöd,
 Begråter blott sin brist uti sit öfwerflöd.

Hwi

* Herr Mivernois war Franskt Minister i London wid sista frids slutet. Sedan olt war afgjort, begaf han sig på hemvägen til Frankrike, ledsagad af en ansenlig hop Engelske Lordar och andre Herrar, til Douvre. På tillfrågan, af dem, om han påminste sig någon ting i London outrättadt, swarade Herr Mivernois: ingen ting, utan det, at de behagade anmäla hans respect för solen, hwilken han, på fyra månader, ej haft åran at se.

Hwi dukar du et bord hwar dag med sunba rätter,
 När, utom utländskt mat, Swensk wage kan bli mätter?
 Hur kom den wällust först i Swerge uti bruk,
 At köpa utifrån den förmån at bli sut?
 Min Landsman! du är född til pålswerk och til läder,
 Och du förkylar dig i granna Francka kläder:
 Du tror Fransosen då, hwars mode du härmar wäl,
 Skal göra såsom dig, Climatet til sin tvål *.



Utdrag af et Bref från Borås, af den
 12 Martii, 1770.

Siffidne Fredag hade wi den sågnaden, at
 emottaga wår heberlige Riksdagsman,
 Borgmästaren Herr G. Tollstorp. Tyratio slä-
 dar, och däröfwer, woro honom til mötes i Skogs-
 ryd, en half mil ifrån Staden. Wid denna
 möte-plats hölt Vice-Borgmästaren Herr Joh.
 Björk, å Magistratens samt BorgerSkapets wäg-
 nar, til den återkomne Fullmägtigen et Tal, hwil-
 ket Herr Borgmästaren, på et, både sig och Bor-
 gerSkapet, hedrande sätt, beswarade.

Hwarefter förfriskning för hela Sällskapet, af
 goda saker, ej felade.

Följande Skålar söngos och druckos i glädje:

War wälkommen Tollstorp hit;
 Til at prisas för Ditt nit,

Som

* Slutka, min Läsare! at detta är Fragment. När
 början är sådan; hwad för en wacker följd kunde
 och borde man tala då wäntadt!

Som Du wist för Fosterberygð,
Med owälds bygd.

Dit beröm ej bör ha toll;
Nog Du wördas af et Foll,
Som ej köpta trålar tål:
Det är Din Skäl.

En annan H. Borgmästarens Fru til heder:

När man bygdens renhet ser,
Då hon glans åt skönhet ger,
Wördas den som sådant har,
I alla dar.

Ei wår Stad nu eger den,
Som för dylikt känd igen;
Hon blir all wår wördnas mål:
Fru Tollstorp's Skäl!

Sedermera reste hela Sällskapet til Staden,
hwarest de af Borgmästaren Tollstorp uti des hus
fågnades, til sent på aftenen. Wid ankomsten til
Staden beneventerades Han genom canoners lof-
sands i flere omgångar.

Kundgörelser.

Som Herr Amiralen, Landshöfdingen, och
Öfwer-Commendanten samt Commendeuren af
Kongl. Maj:ts Swärds-Orden, Högwålborne
Brefwe Dideric Henric Taube, är sinnad på
Elfs-

Elfsborgs Kongs Ladugård, såsom Landshöfdin-
 ge-boställe, innerwarande är et målt- eller tork-hus
 samt badstufwa låta under entreprenade upbygga;
 och denna entreprenade uti Lands-Cancelliet här-
 stådes den Tjugandra (22) i innerwarande Martii
 månad, som är nästa Torsdag, kl. Tio (10) före-
 middagen kommer at utjudas; altså warder så-
 dant härmed allmänneligen kundgjordt, på det de,
 som kunna wara hågade at i denna entreprenade
 ingå, måga wid utjudningen å berörde tid och
 ställe sig insinna. Kunnaude uppå Lands-Can-
 celliet imedlertid eller på Auctions dagen så låsa
 beskrifningen öfwer bygnaden och om wilkoren
 blifwa underrättade. Götheborgs Rådhus, den
 16 Martii, 1770.

Borgmästare och Råd.

Den 30 och följande dagar, uti innerwarande
 månad, kommer fastigheten Ulricålund, at til
 den måstjudande försätjas, bestående af et halft
 Hemman frälse, och et halft dito Skatte Båts-
 mans-håll, tilsammans et helt mantal, med en-
 skilde ågor inom en hant och stör, och räntar årlig-
 gen til Kongl. Maj:t och Kronan eller des rätts
 innehafware tilsammans i Jordeboks och Hem-
 mantals-räntor, utom förwandling, 19 Dal. 2r
 öre S:mt, jämte en stor del lös egendom, be-
 stående af spannemål, hästar, oxar, kor, ung-
 boskap, getter och swin-creatur, stolar, bord,
 fångar, koppar, ten, åtskillige andre husgeråds-
 saker och gårds-redskap m. m., som ej så noga
 speci-

specificeras kan: warandes denna fastighet belägen i Bohus-lån och Inlands fögderie, ut med Norra landsvägen, ungefär midt imellan Uddevalla och Kongelf, samt Norr ut från Marstrand 3 och tresjerdedels mil land- och sjöväg, men genaste sjövägen ej mera än 2 och en half mil, och består åbygnaden, 1) af en större Manbygning, hwaruti är en förstuga, en stuga eller förmak, som på den ena sidan har sal och 2 kamrar, och å andra sidan 2 kamrar, kök och et litet Kafferi, alt på en botten. Grunder är mangelbod, bryghus och 2 källare. Fönstren i denna bygning är af Franskt glas, samt båg- och färmat af et, och Engelska låsar för dörrarne. 2) En ängelbygning, hwaruti är förstuga, 2 kamrar och drängstuga. 3) En dito, hwaruti är förstuga, wisterhus och bagarstuga med brandsrie bak- och stekugnar uti, hwilka 3ne bygningar äro tegelhängde, och upbyggde år 1762. Utom des fins en inbyggd qvarn, som nyttjas höst och wår, spannemåls-bodar, wed- och wagnshus, 4 lador, 2 logar, 2 fåhus, 2 stallar, får-get- och swinhus, samt särskilte hus, som twänne Torpare bebör, de där göra dagswerke, enår som påfordras. Öfren består nu af 18 a 20 tunneland med råg-korn- och hafre-utsäde, ången gifwer årligen 180 til 200 last hö, efter ortens slåttnings-sätt. På desse hemman kan födas 25 til 30 klasndt, 6 hästar, och 30 til 40 får och getter, när wallgången rätteligen nyttjas. Tillräckelig Fog af åtskillige slag til gårdens förnödenhet, och något til salu.

Twänne

Twänne stöna frist-wattens fällor och en liten
 fiske-dam brede wid bryghuset, flere käi-krydd- och
 trägårdar, och zne aprobeerade och med förman
 nyttjade ganska goda hälsöbrunnar, den ena star-
 kore och den zdra lindrigare, nära wid gården i
 ängen belagne, med löstfog omgifne, där bruns-
 hus och alleer kan inrättas, om någon köpare så-
 dant åstundar, utom alt derta är en måssa utvi-
 kad brede wid gården, som kan upodlas til åker
 och ång, och innehåller imellan 40 och 50 Geo-
 metriske tunneland, samt utom god betes- mark,
 har innehågnad, 3re stycken beteshagar, däruti
 om sommaren kan södas 16 til 18 få- kreatur.
 På egorne fins åfwen sogel- och hare-jagt, en
 mindre och en större insjö, hwaruti är gåddor,
 abbor och mört. Wid Auctionen kan med äga-
 ren betingas om betalnings-wilkoren för fastigheren.

Herrar Creditorerne uti Herr Daniel Wig-
 naults massa behagade nästkommande Tisdag, den
 20 dennes kl. 3 estermiddagen, enhälligt samman-
 träda på wanligt ställe uti H. Wignaults hus, och
 med Curatorerne uti något angelägit ämne öfwer-
 lägga, de frånwarande så åtnöga sig med de när-
 warandes beslut.

En lyea, belagen imellan Warbergs Stad
 och Fästning, försedd med 4 dammar, och af så
 stor rymd, at man, jämte halfannat tunnlands
 åker, har så många lusse-rum ång, som gifwer
 tillräckeligt höfoder för 4 hästar och 4 kor om året,
 kommer at därstädes genom Auction försäljas,
 den

den 31 instundande Martii, flockan 9 föremiddagen. Ytterligare underrättelse därom århåller man på Gästgifsware-gården i förenämnde Stad.

I förra weckan äro 20 höns ur et hus här i Staden bortstulna: åsven är et dngn därefter, på samma ställe, en i blad-mönster stickad cattunskost borttagen. Utråckes en orättmätig innehafware af detta; så upträcker jag råtte Egaren.

Ustundar någon Unqkarl et öfverrum åt gatan i södra delen af Staden, gifwer jag, på tillfrågan, anwifning til den som detta uthyrer.

På Kongsgatan blifwer den förste April en kamare åt gatan ledig at hyra, med eller utom meubler, widare underrättelse gifwes här på tryckeriet.

Et bryg- och et mäske-kar, samt råste-balg och humle-sil, alt sammans i godt stånd, årbjudes til salo för 5 Dal. S:mt.

Den för 14 dagar sedan bortkomne, och uti Spionen efterfrågade fogel-hund, är ej til råtta kommen, utan låswas tilökning af wedergålning åt den som samma tilråtta stassa kan.

För otta dagar sedan förlorades en nyckel imellan Kongsgate-bryggan och Kyrkan; den som den samma uptagit, råtttes på Tryckeriet honom afstämna, emot någaktig wedergålning.

Tjugonde och Tjugoförsta arken, rörande Swedeborgiansmen, .re. äro från Stalbergsta Boktryckeriet utkomne.